de Responsabilidad Fiscal” establecido por la Ley Nacional Nº 25.917 y Ley Provincial Nº 7.488 

y Decreto Nº 402/08. 

El Presupuesto del Ejercicio 2011 fue aprobado por Ordenanza Nº 526/2010 del día 16/12/10, 

estimando para el ejercicio, un total de Recursos de $41.321.250,00 (pesos cuarenta y un 

millones trescientos veintiún mil doscientos cincuenta con 0/100), y de Gastos por $ 

41.620.000,00 (pesos cuarenta y un millones seiscientos veinte mil con 0/100). 

El Art. 4 de la Ordenanza Nº 526/2010, establece: “Estimase en la suma de pesos Doscientos 

Noventa y Ocho Mil Setecientos Cincuenta con 00/100 ($ 298.750,00), el Déficit Financiero 

importe correspondiente a Fuentes Financieras y Aplicaciones Financieras (Endeudamiento 

Público e Incremento de otros Pasivos y Amortización de Deudas y Disminución de Otros 

Pasivos) de acuerdo a la distribución y detalle que figura en planilla anexa que forma parte

[...]

Nº 402/08 “Régimen Federal de 

Responsabilidad Fiscal”.  

Observación Nº 5: 

Del análisis del Presupuesto y del Presupuesto Modificado para el año 2011, se observa que no 

se incluyó en la suma  “Total de Erogaciones”, el Rubro  “Incremento de Disponibilidades”, por 

$ 2.669.407,00 (pesos dos millones seiscientos sesenta y nueve mil cuatrocientos siete con 

0/100), lo que supondría un total de erogaciones presupuestadas para el año 2011 de $ 

44.289.407,00 (pesos cuarenta y cuatro millones doscientos ochenta y nueve mil cuatrocientos 

siete con 0/100), la situación descripta vulnera el principio de integridad del Presupuesto 

analizado. 

IV.2.1. Modificaciones Presupuestarias 

Observación Nº 6: 

Con respecto a la reasignación de partidas de Recursos y Gastos que se realizaron al Presupuesto

[...]

auditoría una planilla de “Caja Egresos 2.011”, en donde solo se consigna el detalle de las 

Ordenes de Pago, Beneficiarios e Importes de los gastos ejecutados por realización de Obras 

Públicas. 

VI.3.1.Gastos en la Partida de Personal 

La Partida Presupuestaria del Año 2011 de Personal, asciende a un total de $ 

21.675.844,83 (pesos veintiún millones seiscientos setenta y cinco mil ochocientos cuarenta y 

cuatro con 83/100), lo que representa un 52% del total de las erogaciones presupuestadas para 

todo el ejercicio. 

En la entrevista realizada a la Encargada de Recursos Humanos, identificada con el DNI 

Nº 23.855.651, respecto al personal Municipal, la misma se expidió respecto de los siguientes

[...]

VI.3.2.Gastos en las Partidas de Bienes de Consumo y Servicios No Personales  

Observación Nº 13:  

El Municipio no aportó documentación respaldatoria que, justifique la ejecución presupuestaria 

de las siguientes partidas, ni de las subpartidas que la conforman: 

• “Bienes de Consumo” por $ 760.359,03 (pesos setecientos sesenta mil trescientos 

cincuenta y nueve con 03/100) 

• “Servicios no Personales” por $ 2.650.093.72 (pesos dos millones seiscientos cincuenta 

mil noventa y tres con 72/100). 

VI 3.3.Gastos en la partida de Bienes de Uso 

Observación Nº 14:  

Con respecto al Partida “Bienes de Uso”, la sub partida “Maquinarias y Equipos”, se ejecutó 

durante el período auditado, por $ 166.561,75. El ente auditado no suministró registros ni